「98年度增進偏遠地區健保醫療服務計畫」執行期間延展至99年12月31日止

（原中央健康保險局99.07.27健保醫字第0980041014號公告修正）

發文機關：行政院衛生署中央健康保險局

發文字號：行政院衛生署中央健康保險局 99.07.30.  健保醫字第0990005902號

發文日期：民國99年7月30日

主旨：公告展延「98年度增進偏遠地區健保醫療服務計畫」執行期間至99年12月31日，如附

　　　件。

依據：行政院衛生署99年 7月27日衛署健保字第0992600250號函辦理。

公告事項：

　一、展延本局98年 7月27日健保醫字第0980041014號公告之「98年度增進偏遠地區健保醫

　　　療服務計畫」執行期間至99年12月31日止。

　二、預算來源依99年度全民健康保險其他預算分配之「增進偏遠地區醫療服務品質」預算

　　　項目支應。

　　　附件：

　　　98年度增進偏遠地區健保醫療服務計畫

　　　中央健康保險局98年 4月30日健保醫字第0980011003號公告

　　　中央健康保險局98年 7月27日健保醫字第0980041014號公告修訂

　　　中央健康保險局99年 7月30日健保醫字第0990005902號公告修訂

　一、依據：

　　　全民健康保險醫療費用協定委員會98年度全民健康保險醫療費用總額協商暨第 142次

　　　會議紀錄。

　二、目的：

　　　鼓勵醫院醫師到醫療資源缺乏地區提供醫療保健服務，促使全體保險對象都能獲得適

　　　當的醫療服務。

　三、施行區域（詳如附件 1）：

　四、施行期間：98年 8月 1日起至99年12月31日止。

　五、預算來源：各該年度全民健康保險其他預算分配之使用範圍七、「增進偏遠地區醫療

　　　服務品質」預算項目支應。

　六、本計畫之年度執行方式：

　　　鼓勵醫院至本計畫施行區域提供巡迴醫療服務，本計畫實施期間以 150,000總服務人

　　　次及15,000總服務時數為目標。

　七、申請條件：

　　　地區級以上醫院至本計畫施行區域提供巡迴醫療服務：

　　1.健保分局核定院所承作　98年西醫基層總額支付制度醫療資源缺乏地區改善方案後，

　　　仍未有醫師前往開業或提供巡迴醫療服務之鄉鎮，開放由地區級以上醫院依地區需求

　　　提供專科巡迴、行動不便或獨居老人之到宅醫療或疾病個案管理服務。

　　2.巡迴醫療執行地點若屬衛生署公告所稱屬於藥事法一０二條所稱無藥事人員執業之偏

　　　遠地區，醫師得以親自調劑併申報藥品調劑費，其他非屬無藥事人員執業之偏遠地區

　　　則以開立處方箋方式辦理調劑事宜為宜。

　　3.申請巡迴之醫院及醫師經當地衛生局報備核准，於同一健保分局內得跨鄉、跨縣市，

　　　不得跨分區執行本計畫。若總、分院型態醫院提出計畫，巡迴醫師包括在不同縣市之

　　　總院與分院醫師，參與巡迴醫療服務之醫師應分別向所屬縣市衛生局提出報備。

　　4.每個巡迴點至多每天一次、每週二次診療，醫師每次巡迴每個巡迴點至少 1小時、每

　　　天至多 2個巡迴點。

　　5.醫院及醫師參與本計畫資格：申請參與本計畫提供服務之成員須最近 2年未曾涉及違

　　　反全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法第66條至第　67條中各條所列違規情事

　　　之一者（含行政救濟程序進行中尚未執行處分者）。

　　6.本項巡迴醫療服務提供後，倘條件變更致未符合施行區域之篩選條件時，或因涉及違

　　　反全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法第66條至第67條中各條所列違規情事之

　　　一者（含行政救濟程序進行中尚未執行處分者），即應於次一個月停止本項巡迴醫療

　　　服務。

　八、申請程序：

　　（一）申請流程

　　　　　1.由健保分局將開放醫院提供巡迴或到宅醫療服務之村里及當地需求周知轄區內

　　　　　　地區級以上之醫院，由醫院提出計畫經各健保分局核定後實施，申請流程詳附

　　　　　　件 2。

　　　　　2.逾期申請者，健保分局得視經費及實際需要受理申請及核定。

　　（二）申請所需檢附之文件：

　　　　　1.申請表：「98年度增進偏遠地區健保醫療服務計畫申請表格」，詳附件 3。

　　　　　2.計畫書書面資料及檔案，計畫書內容如下：

　　　　　 (1)計畫封面：至少包含計畫名稱（包含計畫執行地區附村名）、計畫執行單位

　　　　　　　、計畫執行期間。

　　　　　 (2)書寫格式：以word建檔，A4版面，由左而右，由上而下，標楷體　14號字型

　　　　　　　，橫式書寫。

　　　　　 (3)計畫本文至少應包括：

　　　　　　　　a.前言：請敘述本計畫產生之背景，包括計畫實施地區問題狀況等。

　　　　　　　　b.計畫目的：請分點具體列述本計畫所要達成之目標。c.計畫實施地區現

　　　　　　　　　況分析：

　　　　　　　　　■人口分布：請詳述計畫實施地區面積、性別年齡分布、當地戶籍人口

　　　　　　　　　數。

　　　　　　　　　■地理環境概況及交通情形：簡要敘述計畫實施地區之地理環境概況（

　　　　　　　　　檢附巡迴地點地址及簡要地圖更佳）、當地對外交通情形、及巡迴醫療

　　　　　　　　　地點最鄰近醫療院所之名稱、車程與里程。

　　　　　　　　　■醫療需求情形：目前醫療服務使用狀況、醫療需求，以及計畫提供醫

　　　　　　　　　療服務之內容。

　　　　　　　　d.計畫之醫事人力：詳述醫事人力名單、身分證號、負責醫師、護理人員

　　　　　　　　　。

　　　　　　　　e.計畫之經費評估：依支付標準之項目及點數預估。

　　　　　　　　f.明訂評估計畫之預期效益：詳述計畫實施預期將達成之效益，並表列各

　　　　　　　　　項預定達成指標以利審查（需包含平均每診看診人次目標數）。

　　　　　　　　g.預定醫療門診時間表。門診時間表請勿隨意更動，且更換時間表次數 1

　　　　　　　　　年不可超過 3次為限。

　　　　　3.需檢附醫護人員執業執照清晰正反面影本。

　　　　　4.原計畫異動：

　　　　　 (1)原計畫醫護人員或巡迴時間地點時段異動：應以書面函及門診時段異動表（

　　　　　　　附件 4）、執業醫師休診單（附件41）、巡迴地點異動表（附件 5）於前月

　　　　　　　二十五日前向所屬衛生局報備後持衛生局同意函向各健保分局核備。

　　　　　 (2)診療時間異動應事先週知當地民眾及病患，且申請異動院所需提供相關照片

　　　　　　　或宣導單張寄至所屬各健保分局核備。九、支付標準及醫療費用申報與審查

　　　　　　　：

　　（一）鼓勵地區級以上醫院至本計畫施行區域提供巡迴醫療服務：

　　　　　1.提供巡迴點之醫療服務向中央健康保險局申報醫療服務點數清單之案件分類為

　　　　　　「D4」（資源缺乏地區鼓勵加成），特定治療項目代號（一）「巡迴醫療：G5

　　　　　　」案件，案件分類D4，特定治療項目G5案件診察費按申報點數加 1成支付，醫

　　　　　　師執行本計畫產生之醫療費用、診察費加成、巡迴醫療服務醫師與護理人員之

　　　　　　報酬由本計畫預算支應，每點支付金額以每點一元暫結。

　　　　　2.巡迴醫療服務醫師之報酬，以「論次計酬」支付，每次為 3小時， 1天最多 1

　　　　　　次。一般日每次支付 4,500點，（支付標準代碼為「P2005C」），例假日每次

　　　　　　支付 5,500點，（支付標準代碼為「P2006C」）。配合醫師進行巡迴醫療護理

　　　　　　人員報酬，以「論次計酬」支付，每次為 3小時， 1天最多 2次。一般日每次

　　　　　　支付 1,200點，（支付標準代碼為「P2007C」）例假日每次支付 1,700點，（

　　　　　　支付標準代碼為「P2008C」），每點支付金額以每點一元暫結。執行巡迴醫療

　　　　　　服務應逐次填寫醫療報酬申請表（如附件 6）並於次月20日前將書面資料報請

　　　　　　所屬各健保分局。

　　　　　3.申請巡迴醫療服務計畫之醫院及醫師（含專任醫師與支援醫師），其進行巡迴

　　　　　　醫療服務時段：每位醫師每天以 1次為原則；每週至多 2次。同一醫師同一看

　　　　　　診地點以每週看診一次為原則，又同一巡迴地點每週之看診醫師如同一科別，

　　　　　　則應固定同一位醫師。配合醫師進行巡迴醫療護理人員服務時段：每天至多 2

　　　　　　次。巡迴醫療服務時間：8:00~22:00，每 1時段 3小時；每一巡迴點每天至多

　　　　　　1 時段。

　　（二）點值支付方式：本計畫經費按季均分，當季預算若有結餘則流用至下季，當季經

　　　　　費超出預算來源時，採浮動點值計算暫結，且每點暫結金額不高於 1元。年底時

　　　　　全部採浮動點值進行結算，且每點金額不高於 1元。。

　　（三）執行本計畫之醫院，有關醫療服務支付項目及點數、申報及核付、專業審查、事

　　　　　前審查、實地審查及檔案分析，除另有規定外，悉依全民健康保險相關法規辦理

　　　　　。執行本計畫部分負擔收取方式，統一比照98年度西醫基層總額支付制度醫療資

　　　　　源缺乏地區改善方案基層院所辦理巡迴醫療服務收取部分負擔50元。執行本計畫

　　　　　之醫院醫療費用之申報，依相關規定每月申報（應於次月20日前申報）。另如明

　　　　　顯可歸責於醫院申報案件分

　　　　　類錯誤，導致支付點值錯誤時，院所需自行負責。

　　（四）執行本計畫之醫療院所向中央健康保險局申報醫療服務點數（醫令）清單之案件

　　　　　分類為「D4」（資源缺乏地區鼓勵加成），特定治療項目代號（一）請填「巡迴

　　　　　醫療：G5」。若是類案件同時為特定疾病之醫療給付改善試辦計畫，即特定治療

　　　　　項目代號： E3~E7、 E9 或 N、 C、 R時，案件分類請填「E1」、特定治療項目

　　　　　代號（二）填「巡迴醫療：G5」、特定治療項目代號（一）填特定疾病醫療給付

　　　　　改善試辦計畫之特定治療項目代號： E3~E7、 E9 或 N、 C、 R。

　　（五）執行本計畫須配合健保 IC 卡相關作業；巡迴點應備讀卡機依照規定上傳 IC 卡

　　　　　，若巡迴點無法連線者經各健保分局評估以專案申請後才可執行。倘有首次加保

　　　　　（需出具一個月內之投保證明）及重新申辦（需出具14日內申辦收據）未攜帶健

　　　　　保卡或特殊原因未攜帶健保 IC 卡者，依規定填具「全民健康保險特約醫療院所

　　　　　例外就醫名冊」（以下簡稱例外就醫名冊，如附件 7）後同意以健保身分就醫，

　　　　　就醫序號以特定代碼「　C001」申報。特約醫院應將「例外就醫名冊」之電子檔

　　　　　或書面資料檢送各健保分局，供健保分局辦理後續查保作業。巡迴醫療須配合健

　　　　　保 IC 卡上線作業相關規定如下：

　　　　　1.使用具電池的連線型讀卡機，外出前可先於院內進行開機認證後，再攜帶外出

　　　　　　使用。

　　　　　2.除特約醫院日常使用的連接健保醫療網線路外，另外申請一組連接「健保醫療

　　　　　　網」的撥接帳號，攜帶筆記型電腦、連線型讀卡機或單機獨立型讀卡機，赴外

　　　　　　地時就近商借電話線路連線，以撥接方式進行開機認證。

　　　　　3.若上述計畫均不可行，始列為異常狀況處理，於費用申報時填寫就醫序號異常

　　　　　　代碼"F000"申報。

　　　　　4.無法持健保IC卡刷卡之案件，應另按月提報無法刷卡之時間、地點、人次及無

　　　　　　法刷卡之原因。

　　（六）98年度本計畫考核辦法

　　　　　1.由執行本計畫之醫院於　99年 2月 1日填報考核項目（附件 8）至各健保分局

　　　　　　，各健保分局視需要依其自評項目實地審查。2.考核項目如下：

　　　　　 (1)實地審查考核評分表或電話抽查評核：

　　　　　 (2)執業地點民眾意見評核

　　　　　 (3)內部檔案分析評核

　　　　　 (4)綜合討論及評分

　　　　　3.綜合討論及評分（共 100分）：

　　　　　 (1)評分結果為 70~80分列入觀察等級，予以分區觀察一季要求改善，作為下年

　　　　　　　度計畫延續之參考。

　　　　　 (2)評分結果為70分以下者列入輔導等級，予以分區輔導一季要求改善，覆核未

　　　　　　　改善者，下年度計畫延續則不予續約．（七）有關預防保健服務項目中之申

　　　　　　　報，請依行政院衛生署『醫事服務機構辦理預防保健服務注意事項』辦理，

　　　　　　　如該注意事項未規定者，適用或比照全民健康保險相關法令之規定，其費用

　　　　　　　由衛生署國民健康局公務預算支應。

　十、執行報告：

　　（一）執行本計畫者，應於計畫執行結束或實施期間結束後10個工作日（民國 100年 1

　　　　　月12日）內，檢送執行報告至各健保分局，執行報告之格式，依送審計畫書之內

　　　　　容及要項撰寫執行成果及實施效益，執行報告之內容與繳交時程將作為下年度審

　　　　　查之依據。

　　（二）執行報告內容應包含：

　　　　　1.執行報告封面（詳見附件 9）。

　　　　　 (1)基本資料

　　　　　 (2)申請服務內容

　　　　　 (3)執行成果

　　　　　2.書寫格式：以word建檔，A4版面，由左而右，由上而下，標楷體14號字型，橫

　　　　　　式書寫。

　　　　　3.執行報告本文應包含：

　　　　　 (1)本計畫對就醫便利性之影響：就醫總人數、就醫率、患者人口性別、年齡之

　　　　　　　分布情形…等。

　　　　　 (2)民眾利用情形：巡迴醫療服務：每診次服務人次分布。

　　　　　 (3)民眾滿意度分析與評估：

　　　　　　　<1> 候診時間滿意度百分比。

　　　　　　　<2> 醫療效果滿意度百分比。

　　　　　　　<3> 醫療設備滿意度百分比。

　　　　　　　<4> 醫師服務態度滿意度百分比。

　　　　　　　<5> 語言溝通能力滿意度百分比。

　　　　　　　<6> 門診時段滿意度百分比。

　　　　　　　<7> 就診路程花費時間百分比。

　　　　　　　<8> 就診方便性百分比。

　　　　　 (4)具體呈現民眾健康結果改善。

　　　　　 (5)其他。如：執業所遇的問題及解決方針：

　　　　　　　<1> 交通流線及道路狀況。

　　　　　　　<2> 當地居民的健保投保率就醫行為（當地有關因健保投保率低而造成就醫

　　　　　　　人口低及就醫率低之問題）及人文背景。

　　　　　　　<3> 執業範圍、區域及執行困難之原因。

　　　　　　　<4> 政策、計畫、規範、經費的明確性及永續性。

　　　　　 (6)檢討與建議（請詳實敘述檢討優點及缺點）。

　　　　　 (7)結論及未來改善計畫（請詳實敘述）。

　十一、計畫執行過程，經健保分局評估、稽查，如發現有違背計畫目的時，得終止辦理其

　　　　計畫。

　十二、本計畫由中央健康保險局公告後實施，修正時亦同。